
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA LOCALE, AMMINISTRATIVA, PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO N. 19 
REG. GENERALE N. 556 
IN DATA 04-09-2025 
 
 
Oggetto: FORMAZIONE ED APPROVAZIONE DEI RUOLI ORDINARI CONCERNENTI 

LE SANZIONI AMMINISTRATIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA PER L'ANNI 2024 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE, AMMINISTRATIVA, 

PROTEZIONE CIVILE 
 
 

NON TROVANDOSI in situazione di conflitto d’interesse tale da far scattare l’obbligo di 
astensione in relazione all’adozione del provvedimento di cui all’oggetto; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 35 del 31/03/2025 con il quale viene individuato il Responsabile 
del Servizio Polizia Locale, Amministrativa e Protezione Civile con i compiti assegnati dalla 
legge e dai regolamenti; 
 
RICHIAMATO l’art. 4 – comma 3 – del vigente Regolamento comunale dei controlli interni ex 
art. 147 e ss. Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita: “Il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa su ogni determinazione del Responsabile è espletato 
dal Responsabile competente mediante la sottoscrizione della relativa determinazione”, ed 
effettuato lo stesso; 
 
PREMESSO di dover procedere alla riscossione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie ed alla conseguente immissione a ruolo delle sanzioni derivanti dal Codice della 
Strada per l’anno 2024, sia per i verbali il cui pagamento non è stato effettuato nei termini 
previsti dagli artt. 202 e 204 del Codice della Strada, sia per quelli che hanno usufruito di 
rateizzazioni del pagamento non portate a termine; 
 
PRESO ATTO che la riscossione coattiva deve essere effettuata obbligatoriamente, a pena di 
prescrizione del diritto a riscuotere, nel termine perentorio di anni 5 (cinque) dalla data di 
contestazione al trasgressore, ovvero dalla successiva notificazione al soggetto obbligato 
solidalmente ai sensi dell’art. 196 del C.d.S., fatta salva l’interruzione della prescrizione ai 
sensi delle normative vigenti in materia; 
 
PRESO ATTO altresì che le procedure di accertamento, contestazione e successiva notificazione 
sono state effettuate conformemente alle disposizioni di legge; 
 



VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16.03.2018 recante “Affidamento 
della riscossione coattiva delle entrate comunali all'Agenzia delle Entrate-Riscossione”; 
 
DATO ATTO che si è provveduto alla formazione dei ruoli per l’anno 2024 ed alla trasmissione 
ad Agenzia delle Entrate-Riscossione che ha proceduto all’informatizzazione degli stessi 
restituendo con prot. n. 32766 del 11.08.2025, la fornitura n. 37020250804203600000; 
  
CONSIDERATO che l’importo totale dei ruoli derivanti da illeciti a norme del Codice della Strada 
da trasmettersi ad Agenzia delle Entrate-Riscossione ammonta per l’anno 2024 a complessivi € 
137.574,79 per n. 715 articoli 
 
RITENUTO pertanto di avviare il procedimento di riscossione coattiva delle somme indicate e di 
trasmettere, conseguentemente all’esecutività della determinazione, la fornitura sopra 
descritta ad Agenzia delle Entrate-Riscossione; 
 
TENUTO CONTO che gli oneri riconosciuti dall’art. 17 del D. Lgs. n. 112/1999 agli agenti della 
riscossione, confermati anche in favore dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione, evidenziano un 
costo massimo in capo all’Ente del 3% delle somme incassate, fatto salvo il rimborso delle 
eventuali spese di notifica o delle spese esecutive nei soli casi previsti dalla legge; 
 
RITENUTO di prevedere una spesa complessiva di € 2.000,00 per la corresponsione delle 
spettanze dovute all’Agenzia delle Entrate-Riscossione, riservandosi la facoltà di successiva 
integrazione in base all’effettiva riscossione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 5 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 il Responsabile del 
Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio Polizia Locale, Amministrativa e 
Protezione Civile dott. Davide Fortunato Mondella; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 19/12/2024 “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. 
n. 118/2011)”; 
 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. ed in particolare l’art. 206; 
• il R.D. n. 639/1910 e s.m.i.; 
• il D.P.R. n. 602/1973 e s.m.i.; 
• la Legge n. 689/1981 e s.m.i ed in particolare gli artt. 22 e 27; 
• il D. Lgs. n. 112/1999 e s.m.i.; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse vengono qui richiamate ed integralmente riportate quale parte integrante; 

2. di approvare i ruoli delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle norme del 
Codice della Strada accertate nell’anno 2024 e delle sanzioni amministrative relative a 
verbali che hanno usufruito di rateizzazioni del pagamento non portate a termine; 

3. di procedere pertanto alla riscossione coattiva della somma per l’anno 2024 di 
complessivi € 137.574,79 per n. 715 articoli; 

4. di dare atto che gli importi relativi all’anno 2024 risultano suddivisi come da prospetto 
seguente: 

 
ANNO 2024 



Importo Descrizione Capitolo 
€ 98.057,79 accertamento n. 5/2024 residuo attivo su sanzioni 

CDS emesse nell’anno 2024 
3421 

 
€ 16.715,68 

maggiori somme iscritte ruolo (differenza tra 
somma iscritta a ruolo e somma originariamente 
accertata) a integrazione dell’accertamento 
originario n. 5/2024 

 
3421 

 
€ 22.801,32 

interessi e spese di notifica e procedimento 
(accertamento per cassa ai sensi del principio 
contabile 4.2 punto 3.7.1) 

 
3441 

 
5. di impegnare al cap. 3538 “Aggio ruoli Cds” codice 03.01-1.03.02.03.999 la spesa 

prevista di € 2.000,00 per la corresponsione delle spettanze dovute all’Agenzia delle 
Entrate-Riscossione, riservandosi la facoltà di successiva integrazione in base 
all’effettiva riscossione, come segue: 
 

Importo Capitolo Codice Anno 
€ 2.000,00 3538 03.01-

1.03.02.03.999 
2025 

6. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. di trasmettere ad Agenzia delle Entrate-Riscossione l’elenco dei ruoli per l’emissione 
delle relative cartelle esattoriali nei termini previsti dalla legge. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
POLIZIA LOCALE, AMMINISTRATIVA, PROTEZIONE CIVILE 

(Comm. Capo dott. Davide Fortunato Mondella) 
 

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE 
DIGITALE D.LGS. N. 82/2005 E S.M.I 

Il Responsabile del Procedimento 
 

   
 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE AI SENSI DEL CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE 
DIGITALE D.LGS. N. 82/2005 E S.M.I 

 

 


